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СКРАЋЕНИЦЕ

АБО- акутно бубрежно оштећење

ACE инхибитори- лекови који

инхибирају ензим ангиотензин-

конвертазу

AL- (енг.afterload)- накнадно оптерећење

срца

AKIN- (енг. Acute Kidney Injury Network)-

Мрежа за акутно бубрежно оштећење

APACHE- (енг. Acute Physiology and

Chronic Health Evaluation) скор

SOFA- (енг. Sequential Organ Faiflure

Assessment Score) скор

АSA- (енг. American Society of

Anesthesiologists physical status

classification system)-

Класификациони систем физикалног

статуса америчког удружења

анестезиолога

ATP- (енг. adenosien-triphosphate)-

аденозин-трифосфат

BE- (енг. base excess)- базни ексцес

HES- (енг. hidroxietil starch solution)-

раствори хидроксиетил скроба

JГФ- јачина гломеруларне филтрације

MAP- (енг. mean arterial pressure)-

средњи артеријски притисак

PCO2 gap- разлика између парцијалног

притиска угљен диоксида у венској и

артеријској крви

PL- (енг. Preload)- претходно оптерећење

срца

RIFLE- критеријуми за АБО: Risk-ризик,

Injury-оштећење, Failure-слабост,

Loss-губитак функције, End stage

renal disease-терминална фаза

бубрежне болести

SVR- (енг. systemic vascular resistence)-

системски васкуларни отпор

ScvO2- сатурација централне венске крви

SV- (енг. stroke volume)- ударни волумен

срца

TЗБФ- терапија замене бубрежне

функције

TM- телесна маса у kg

TB- телесна висина у cm

ХБС- хронична бубрежна слабост

Ccr- клиренс креатинина

CO- (енг. cardiac output)- минутни

волумен срца

CVP- (енг. central venous pressure)-

централни венски притисак

CyC- (енг. cystatin C)- цистатин Ц
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1. УВОД

Акутно бубрежно оштећење (АБО) је честа и озбиљна компликација након хируршке

реконструкције абдоминалне аорте. Она продужује, поскупљује болничко лечење и

повишава морбидитет и морталитет болесника (1, 2).

Стална тежња клиничких лекара да смање компликације и побољшају исход лечења

својих болесника након операције, наводе на даља истраживања на том пољу, која

допуњују сазнања о инциденци АБО, показатељима раног оштећења бубрега,

најзначајним предикторним факторима и предиктивном моделу за настанак АБО. Важно

је истаћи да се ранијим дијагностиковањем АБО, мониторингом и ранијим започињањем

терапије замене бубрежне функције (ТЗБФ) значајно смањује морталитет болесника (3,

4).

1.1. Хирургија абдоминалне аорте

Да би се приступило абдоминалној аорти углавном се користи предњи

трансперитонеални приступ или антеролатерални ретроперитонеални приступ. За време

отворене операције на инфрареналном сегменту аорте потребно је привремено

поставити клему на аорту изнад оболелог сегмента да би се омогућио хируршки рад. Ове

операције су повезане са високом инциденцом периоперативних компликација које

захватају сваки органски систем. Развој ових компликација зависи од висине и дужине

постављања клеме на аорту, као и придружених болести и количине изгубљене крви

током операције (5, 6). Клемовање аорте доводи до наглог повећања периферног

васкуларног отпора и значајно компромитује перфузију органа дистално од места

клемовања, при чему настаје исхемија ткива и нагомилавање продуката анаеробног

метаболизма. Промене накнадног оптерећења леве коморе, активација

кардиоваскуларних рефлекса, ослобађање вазоактивних супстанци током клемовања и

након пуштања клеме су разлог дисфункције миокарда и често екстремне хемодинамске
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нестабилности (7). Хируршка реконструкција абдоминалне аорте индикована је код

анеуризме аорте и код атеросклеротске оклузивне болести.

1.1.1. Анеуризма абдоминалне аорте

Анеуризма абдоминалне аорте је ограничено проширење лумена абдоминалне аорте

које прелази нормалан дијаметар крвног суда за више од 50%, иако се дијаметар од 3

центиметра (cm) сматра доњом границом. Праве анеуризме имају све слојеве артеријског

зида: интиму, медију и адвентицију. Узрок настанка је мултифакторијелан при чему је

сигуран патоанатомски супстрат слабљење зида крвног суда обично због атеросклерозе.

У факторе ризика спадају: старија животна доб, мушки пол, пушење, хипертензија,

хиперлипопротеинемија, позитивна породична анамнеза. Карактеристика анеуризми је

прогресивна експанзија, а најбоље познат предиктор руптуре анеуризме јесте њена

величина (8). Анеуризме величине преко 5 cm сматрају се великим и оне су индикација

за елективно хируршко лечење. Анеуризме су обично асимптоматске док се не деси

руптура која је углавном летална. Од болесника који дођу до болнице, преживи само 50-

70% (9). Ризик од настанка анеуризме абдоминалне аорте драматично расте након 60.

године живота. Преваленца анеуризматске болести абдоминалне аорте износи око 5 %

код популације старије од 65 година. Анеуризме се 4-6 пута чешће јављају код

мушкараца него код жена (10). Показано је да елективно оперисани болесници живе 2-3

пута дуже од неоперисаних (8). Због тога је циљ идентификовати и лечити анеуризме

пре њихове руптуре.

Периоперативни морталитет након елективних операција анеуризми абдоминалне

аорте износи између 3-7 % (11).

1.1.2. Атеросклеротска оклузивна болест абдоминалне аорте-

Syndroma Leriche

Аортоилијачна оклузивна болест је тип периферне артеријске болести чији је узрок

атеросклероза. Оклузија се дешава на абдоминалној аорти тик изнад места бифуркације,

а представља комбинацију атеросклеротског плака и тромбозе. Основна патолошка

промена јесте стварање атерома, локализоване фибролипидне плоче у интими, која је
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прекривена везивном превлаком. Атероми сужавају лумен артерије, инфилтрирају

интиму и медију. Због секундарних промена у виду калцификација, крварења и

улцерација, на површини атерома се може створити мурални тромб, који узрокује

секундарно зечепљење лумена па атеросклеротичне промене постају манифестне (12).

Ризико-фактори за појаву ове болести су: пушење, хиперлипопротеинемија,

хипертензија, дијабетес мелитус, гојазност, физичка неактивност. Шест пута је чешћа

код мушкараца него код жена. Симптоми болести су: грчевити болови у глутеалним

мишићима, импотенција, осећај хладноће у ногама, губитак пулсева феморалних

артерија. Лечење је хируршко, аортобифеморални бајпас са синтетским графтом (13).

1.1.3. Патофизиологија клемовања аорте

Клемовање инфрареналног сегмента аорте у току операције доводи до низа

патофизиолошких промена. Долази до пораста системскoг васкуларног отпора (енг.

systemic vascular resistance-SVR) и артеријског крвног притиска због повећања накнадног

оптерећења леве коморе (енг. afterload-AL), као и до смањења перфузије и исхемије у

деловима тела дистално од места клемовања. Након пуштања клеме, поново се

успоставља крвни проток дистално од ње. Почиње исхемијско-реперфузиона озледа која

је одговорна за патофизиолошке процесе: ослобађање слободних кисеоничних радикала,

липидну пероксидацију и активацију леукотријена који могу довести до озледе многих

системa органа (5, 14).

Патофизиолошке промене можемо дидактички одвојити у две посебне категорије

иако се оне паралелно дешавају. Хемодинамски одговор односи се на промене које се

јављају у кардиоваскуларном систему и осликавају функционални статус циркулаторног

система. Хуморални одговор односи се на секрецију бројних медијатора који су резултат

исхемијско-реперфузионе повреде. Оба ова одговора имају добру и лошу страну. С једне

стране, они се супротстављају поремећајима насталим током операције, чиме се постиже

заштитни ефекат, али они такође доводе до штетног утицаја на разне органске системе

чиме утичу на повећање морбидитета и морталитета.
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1.1.3.1. Хемодинамске промене за време клемовања абдоминалне аорте

Након постављања клеме на аорту долази до повећања артеријског крвног притиска

и системског васкуларног отпора због повећања накнадног оптерећења леве коморе.

Што је место клеме више, већи је пораст артеријског крвног притиска. Срчани откуцаји

се углавном значајно не мењају (15). Неки подаци указују да се минутни волумен срца

(енг. cardiac output-CO) смањује (16), док други говоре да он остаје исти (17). Разлог за

ове контрадикторне податке може бити померање протока крви из неспланхничне у

спланхничну регију, што може довести до смањења претходног оптерећења (енг.

preload-PL) и CO. У клиничком сценарију промене у CO су у великој мери

проузроковане и анестезиолошком техником, хируршким крварењем, надокнадом

интраваскуларних течности, давањем вазоактивних лекова. Промене у хемодинамским


[…]


скор смртност(%)

0 до 4 4

5 до 9 8

10 до 14 15

15 до 19 25

20 до 24 40

25 до29 55

30 до 34 75

>34 85
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7.3. SOFA скор- прилог 3

Овај скор процењује статус болесника за време његовог боравка у јединици

интензивне терапије. Базира се на бодовању: респираторног, кардиоваскуларог,

јетреног, коагулационог, бубрежног и неуролошког статуса.

SOFA скор 1 2 3 4

Респираторни с.

PaO2/FiO2 (mmHg)

<400

<300

<220

<100

Коагулација

Тромбоцити

X103/mm3

<150

<100

<50

<20

Јетрена функција

Билирубин (mg/dl)

1,2-1,9

2,0-5,9

6,0-11,9

>12

Кардиоваск. систем

Хипотензија (mmHg)

MAP<70

допамин<5

добутамин у било

којој дози (µg/kg/min)

допамин>5

норадреналин<0,1

(µg/kg/min)

допамин>15

норадреналин>0,1

(µg/kg/min)

ЦНС

GCS

13-14

10 до 12

6 до 9

<6

Бубрежна функција

Креатинин (μmol/l)

или диуреза (ml/d)

110-170

171-299

300-440

или <500

>440

или <200

Интерпретација резултата:

скор морталитет (%)

0 до 6 <10

7 до 9 15-20

10 до 12 40-50

13 до 14 50-60

>15 >80

15 до 24 >90
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7.4. Информисани пристанак за испитанике- прилог 4

ИНФОРМИСАНИ ПРИСТАНАК

Поштовани Господине/Госпођо:

Позвани сте да учествујете у клиничком истраживању које се спроводи на Клиници

за анестезију и интензивну терапију и Клиници за васкуларну хирургију Клиничког

центра Војводине под називом Предиктивни фактори и показатељи настанка акутног

бубрежног оштећења након елективних операција на инфрареналном сегменту аорте.

Пре него што одлучите да ли желите да учествујете у овом истраживању, молимо Вас да

пажљиво прочитате следеће информације, које објашњавају циљ овог истраживања и

утицај Вашег потенцијалног учешћа.

Операције на аорти спадају у операције високог ризика. Дешава се да дође до

компликација у виду привременог или трајног оштећења бубрежне функције. Циљ

истраживања је да се испита колико често долази до оштећења бубрега након ових

операција и који су најважнији фактори који на то утичу. Резултати овог истраживања

могли би да помогну да се побољша исход лечења болесника након аортне хирургије.

Почетак вашег учествовања у клиничком истраживању је дан непосредно пре Ваше

операције. Тог дана ће бити забележено неколико параметара у вези са Вашим

здравственим стањем и досадашњим болестима. У току и после операције, у јединици

интензивне терапије у неколико наврата бићете прегледани од стране истраживача у

овом испитивању, који ће бележити потребне податке, а у вези са Вашим здравственим

стањем и рутинским претрагама које се спроводе код свих болесника у непосредном

постоперативном периоду.

Без обзира да ли одлучите да учествујете или не учествујете у овом клиничком

истраживању, то неће изменити здравствене услуге које ће Вам бити пружене. Ако

изаберете да не учествујете у студији, то ни на који начин неће утицати на Ваше лечење.

Ваши доктори ни на који начин неће променити своје одлуке током Вашег боравка у
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болници, као ни након Вашег отпуста из болнице, без обзира на то да ли сте или нисте

учествовали у овом истраживању.

Како би смо спровели ово истраживање, биће неопходно да искористимо неке

податке из Ваше медицинске документације, при чему неће бити откривени било какви

подаци који се односе на Ваш лични идентитет. Приступ информацијама имаће само

истраживачи који су укључени у истраживање. Након завршетка истраживања, имате

право да Вам буду саопштени резултати. Информације о Вашем здравственом стању које

ће бити прикупљене током студије биће архивиране и нико неће имати приступ њима

осим истраживача који су укључени у истраживање.

Никаква новчана, нити било каква друга надокнада није предвиђена уколико

прихватите учешће у овом истраживању.

Ако пристанете на учешће у овом истраживању у сваком тренутку можете одустати

од даљег учешћа у њему. Истраживање можете напустити када год пожелите и то без

икаквог објашњена. Ником нећете морати да правдате своју одлуку.

Све што Вас интересује у вези са овим истраживањем можете питати докторе који

вас припремају за операцију. О учешћу у истраживању можете разговарати са

пријатељима, рођацима. Уколико имате било каква питања у вези са Вашим правима као

учесника у овом истраживању можете ступити у контакт са истраживачем и путем

телефона - др Сања Маричић Пријић, 064 2502942.

Напослетку, скрећемо Вам пажњу на чињеницу да се овај информисани пристанак

односи само на Ваше учествовање у овом клиничком истраживању. Информисани

пристанак за хируршку интервенцију и анестезију ћете потписати на посебном

формулару.
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7.5. Сагласност о пристанку- прилог 5

САГЛАСНОСТ О ПРИСТАНКУ

Потврђујем да сам прочитао/ла Информисани пристанак за истраживање

Предиктивни фактори и показатељи настанка акутног бубрежног оштећења након

елективних операција на инфрареналном сегменту аорте. Имао/ла сам могућност да

размотрим информације, поставим питања и добијем адекватне одговоре. Схватам да је

моје учествовање добровољно и да сам слободан/на у било које време да иступим из

истраживања, без утицаја на моје даље лечење и моја права као пацијента. Схватам да

ће значајни медицински подаци из моје медицинске документацији бити коришћени у

сврхе овог истраживања, те дајем дозволу истраживачу за приступ и коришћење тих

података. Пристајем да учествујем у наведеном истраживању.

Име и презиме:______________________________

Датум:__________________

Име и презиме истраживача:

___________________________________
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7.6. Преоперативни протокол- прилог 6
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7.7. Интраоперативни протокол- прилог 7
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7.8. Постоперативни протокол- прилог 8
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