УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

НАЗИВ ФАКУЛТЕТА МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или
изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

13. 05. 2019. године, Наставно-научно веће Медицинског факултета у Новом
Саду; Универзитет у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

1. Проф. др Сања Вицковић, анестезиолог, ванредни професор Медицинског
факултета у Новом Саду, ужа научна област Анестезиологија са
реаниматологијом, запослена у Клиничком центру Војводине у Новом Саду,
датум избора у звање: 23. 01. 2019. године

2. Доц. Др Гордана Јовановић, анестезиолог, доцент Медицинског факултета у
Новом Саду, ужа научна област Анестезиологија са реаниматологијом,
запослена у Клиничком центру Војводине у Новом Саду, датум избора у звање:
09.07.2015.

3. Доц. др Иван Палибрк, анестезиолог, доцент Медицинског факултета у
Београду, ужа научна област Анестезиологија са реаниматологијом, запослен у
Центру за анестезиологију и реаниматологију Клиничког центра Србије у
Београду, датум избора у звање 14.11.2017. године.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Сања (Јован) Маричић Пријић

2. Датум рођења, општина, држава:

27.09.1980. Сомбор, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и
стечени стручни назив

Медицински факултет у Новом Саду, смер општа медицина, доктор медицине (2005.)

Медицински факултет Нови Сад, специјалиста анестезиологије са реаниматологијом
(2013.)

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2013. године, Докторске академске студије клиничке медицине

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:/
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:/

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

“ПРЕДИКТИВНИ ФАКТОРИ И ПОКАЗАТЕЉИ НАСТАНКА АКУТНОГ
БУБРЕЖНОГ ОШТЕЋЕЊА НАКОН ЕЛЕКТИВНИХ ОПЕРАЦИЈА НА
ИНФРАРЕНАЛНОМ СЕГМЕНТУ АОРТЕ”

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на укупно 161 страну, прегледно и јасно.
Садржи све неопходне делове научног рада-докторске дисертације и састоји се од
8 поглавља: увод, циљеви и хипотезе, материјал и методе, резултати, дискусија,
закључак, прилози и литература. У дисертацији се налази укупно 70 табела, 17
графикона, 4 слике, 5 схема, 8 прилога и 193 литературнa наводa.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је јасно формулисан и у складу је са темом и садржајем докторске
дисертације.

Увод приказује проблематику елективне хирургије инфрареналног сегмента аорте,
патофизиологију клемовања и деклемовања инфрареналног сегмента аорте и
последице на бубрежну функцију. Описани су анестезиолошки поступци са
освртом на нефармаколошке и фармаколошке мере превенције настанка акутног
бубрежног оштећења (АБО). Дат је осврт на физиологију уринарног система,
патофизиологију акутног бубрежног оштећења, као и савременe дефиниције и
класификације акутног бубрежног оштећења. Приказана је клиничка слика и ток
акутног бубрежног оштећења. Описан је начин процене бубрежне функције уз
објашњење карактеристика биомаркера акутног бубрежног оштећења који се
најчешће употребљавају. У завршном делу увода приказани су предикторни
фактори за настанак акутног бубрежног оштећења у периоперативном периоду
уопштено у хирургији, са нагласком на хирургију инфрареналног сегмента аорте.

Циљеви истраживања су прецизно дефинисани и омогућавају доношење
конкретних закључака. Први циљ је био да се утврди инциденца акутног бубрежног
оштећења у прва 72 сата након елективних операција на инфрареналном сегменту
аорте. Други циљ је био да се утврди да ли серумски цистатин Ц раније и прецизније
указује на акутно бубрежно оштећење у односу на серумски креатинин у прва 72
сата након елективне операције на инфрареналном сегменту аорте. Трећи циљ је био
да се утврди који су преоперативни и интраоперативни фактори најзначајнији у
предикцији акутног бубрежног оштећења 72 сата након елективних операција на
инфрареналном сегменту аорте.

Радне хипотезе су јасно и прецизно формулисане у односу на постављене циљеве
докторске дисертације. Комисија је мишљења да су циљеви истраживања и
хипотезе јасно и прецизно дефинисани.

Материјал и методе истраживања одговарају принципима методологије
научноистраживачког рада у клиничкој медицини. Начин формирања узорка је
објашњен јасно, са јасним критеријумима за укључивање, искључивање и
неукључивање испитаника у студију, са нагласком да се ради о проспективном
типу истраживања. Прецизно је објашњен начин прикупљања података, дате су
дефиниције основних појмова који су коришћени у истраживању. Комисија сматра
да су изабране методе адекватне, одговарају постављеним циљевима и омогућавају
добијање валидних научних резултата. Примењене методе статистичке обраде су
адекватне.

Резултати истраживања су представљени прегледно, због разумљивости
подељени су у више целина, на систематичан начин, логичним редоследом у виду
табела и графикона. Комисија је мишљења да су резултати реално приказани,
оригинални и јасни за интерпретацију.

Дискусија је написана детаљно и прегледно. Добијени резултати су критички
анализирани уз упоређивање резултата студије са резултатима других аутора
сличних студија. Стил писања је прецизан и разумљив, а тумачење резултата
логично. Литературни наводи су актуелни, адекватно одабрани и релевантни за
дискусију. Комисија сматра да је дискусија исцрпна и свеобухватна и да пружа
критички осврт на актуелну литературу што значајно доприноси научној
вредности ове дисертације.

Закључци су јасно и концизно изведени на основу добијених резултата и
одговарају циљевима истраживања.

Литература је актуелна, свеобухватна и у вези је са темом истраживања. Садржи
193 литературна навода који су релевантни за испитивану тему. Литературни
наводи су наведени по Ванкуверским правилима.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Anđelić N, Uvelin A, Maričić Prijić S. Takayasu arteritis, Pregnancy and Delivery: Case
Report. Kuwait Med J 2017;50(2):236-38. М23

2. Maričić Prijić S, Plećaš Đurić A, Dolinaj V, Jorović B, Vukoje J. Upper incisor prominence
is a good predictor of difficult intubation. Acta Med Croatica 2018;(suppl.1):19-24. M53

3. Maričić Prijić S, Golubović J, Cigić T, Papić V, Đilvesi Đ, Karan M et al. Baseline and

intraoperative serum lactate levels used as indicators for intracranial tumor malignancy. 6th

MASSIN congress. Budva. Montenegro. Book of Abstracts. 26-29.October 2017:159. М34

4. Maričić Prijić S, Vicković S, Stanisavljević S, Karan V, Djilvesi Dj, Papić V. Anesthesia in

spine surgery with neuromonitoring: current concept and our experience. In: Abstract book
of Spine surgery in XXI century, Nis, Serbia, 4-7 October 2018:88. M34

5. Vicković S, Maričić Prijić S, Stanisavljević S, Plećaš-Đurić A, Ikonić N. Anesthesia for
Head Trauma. Controversis in neurotraumatology. 2nd Annual Meeting of Serbian
Neurosurgical Society. Novi Sad. Serbia. Book of Abstracts. 20-22.October 2016:146. М34

6. Jovanović G, Maričić Prijić S. Neinvazivna mehanička ventilacija u postoperativnom
periodu. SJAIT 2016;38(1,2):5-8. М53

7. Vicković S, Maričić Prijić S, Kosanović D, Lukić-Šarkanović M, Jovanović G. Treatment of
perioperative bleeding. Medicina Danas. 2017;16(1-3):25-33. М53

8. Lukić-Šarkanović M, Lalić I, Plećaš-Đurić A, Maričić-Prijić S, Gvozdenović Lj.
Preoperative anemia in elective orthopaedic surgery- NATA guidelines. Medicina Danas.
2012;11(7-9):261-265. М53

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу резултата овог истраживања произилазе следећи закључци:

 Инциденца акутног бубрежног оштећења након елективних операција на
инфрареналном сегменту абдоминалне аорте на Клиници за анестезију, интензивну
терапију и терапију бола и Клиници за васкуларну и трансплантациону хирургију
Клиничког центра Војводине износи 28,56%.

 Цистатин Ц је бољи предиктор настанка АБО у односу на креатинин.

 Цистатин Ц је прецизнији показатељ АБО у односу на креатинин 1. постоперативног

дана.

 Када се као критеријум за процену настанка АБО користи повишена вредност
серумског цистатина Ц >1,15 mg/l у односу на AKIN (Acute Kidney Injury Network)
критеријуме, АБО се открије раније и код већег броја болесника.

 Комплетан модел предикције АБО након елективних операција на инфрареналном
сегменту аорте садржи следеће факторе: присуство хроничне бубрежне слабости,
преоперативна концентрација цистатина Ц >1,14 mg/l, примена колоида у волумену
>500 ml у току операције, укупни волумен надокнаде у интраоперативном периоду >59
ml/kg.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина
приказа и тумачења резултата истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично, одговарајућим редоследом,
уз коришћење графикона и табела. Приказани графикони и табеле су добро осмишљени и
разумљиви. Добијени резултати су јасно тумачени на основу најновијих доступних научних
сазнања, на прикладан начин анализирани и логички повезани са литературним наводима.
Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе научно-истраживачног рада.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација даје оригиналан научни допринос како у области
анестезиологије и интензивног лечења, тако и у области васкуларне хирургије.
Студија је јединствена по томе што је у њој испитивана појава акутног бубрежног
оштећења на популацији болесника који се подвргавају само елективним
операцијама инфрареналног сегмента аорте. Према досадашњим сазнањима не
постоје литературни подаци о испитивању предиктивне вредности преоперативне
концентрације цистатина Ц у васкуларној хирургији. Подаци о инциденци појаве
акутног бубрежног оштећења након ових врста операција, затим о предикторима и
показатељима АБО несумњиво дају оригиналан допринос научној мисли, а исто
тако и допринос свакодневном клиничком раду. Предиктивни модел ће помоћи у
раном препознавању болесника код којих ће се јавити АБО већ у непосредном
постоперативном току, што ће усмерити лекаре на предузимање даљих
превентивних и терапијских мера и рано започињање терапије замене бубрежне
функције.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила недостатке који би утицали на резултате истраживања
и умањили вредност докторске дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу позитивног вредновања појединих делова, као и укупне позитивне оцене
докторске дисертације, Комисија за оцену докторске дисертације предлаже

Наставно-научном већу Медицинског факултета у Новом Саду и Сенату
Универзитета у Новом Саду, да се докторска дисертација др Сање Маричић Пријић,
под насловом: „ Предиктивни фактори и показатељи настанка акутног бубрежног
оштећења након елективних операција на инфрареналном сегменту аорте “
прихвати, а кандидату омогући спровођење поступка јавне одбране.

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:
- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана
- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија

Датум: 10.06.2019.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Сања Вицковић, ванредни професор
Медицинског факултета у Новом Саду

Доц. др Гордана Јовановић, доцент
Медицинског факултета у Новом Саду

Доц. др Иван Палибрк, доцент Медицинског
факултета у Београду